valor global das saídas destinadas a contribuintes do ICMS corresponda, no mínimo, em cada período de 
apuração do imposto, aos seguintes percentuais de faturamento: 

[...] 
IV - 50% (cinquenta por cento), tratando-se de contribuinte cuja receita do exercício anterior seja 
superior a R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais). 

... 
§ 3º O tratamento tributário previsto neste artigo se estende às operações internas realizadas de 
estabelecimentos de contribuinte inscritos no Cadastro de Contribuintes do ICMS (CAD-ICMS) sob os 
códigos de atividades econômicas constantes do Anexo Único deste decreto, destinadas a pessoa jurídica

[...]

saídas destinadas a contribuintes do ICMS corresponda, no mínimo, em cada período de apuração do imposto, 
aos seguintes percentuais de faturamento:” (Grifos acrescidos) 

IV - 50% (cinqüenta por cento), tratando-se de contribuinte cuja receita do exercício anterior seja superior a 
R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais). 

Neste contexto, vê-se que a ação fiscal foi realizado por determinação da DAT SUL / INFAZ 
SUDOESTE, nos termos da OS nº 502064/23 (fl.02), onde se verificou que o Recorrente não 
preenchia os requisitos exigidos pelo Dec. 7799/2000 para usufruir do benefício de redução da